(۱) عصمت ملائکہ علیہم الصلوٰۃ والسلام (۲) عصمت انبیاء علیہم الصلوٰۃ والسلام (۳) عصمت مہدی موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام (۴) صحابہ خاتمین علیہم الصلوٰۃ والسلام معصوم ہیں یا نہیں (۵) قول صحابی اللہ تعالیٰ سے دعا ہے کہ ہماری اس کوشش کو شرف قبولیت بخشے اور کامیابی سے ہمکنار کرے۔ آمین

سید ید اللہ شجاع ید اللہی
بانی صدر علامہ شمشئی ریسرچ اکیڈمی

۱۲/ شعبان ۱۴۲۵ھ / ۲۸ ستمبر ۲۰۰۴ء

## کچھ مصنف کے بارے میں

سرزمین ہند پر جن نامور علماء نے جنم لیا اور جنہوں نے اشاعت علم کے ذریعہ ملت اسلامیہ کو فیض یاب کیا ان میں علامہ سہمی رحمۃ اللہ علیہ بھی تھے جن کی درسگاہ سے بلا امتیاز، مذہب و مسلک طالبان علم نے اپنی پیاس بجھائی۔

حضرت علامہ بحر العلوم اشرف العلماء ابوالشرف سید اشرف سہمی سادات حسینی کے ایک ذی علم و متوکل گھرانہ میں ۵/ صفر ۱۲۸۰ھ م ۲۳/ جولائی ۱۸۶۳ء کو حیدرآباد میں پیدا ہوئے۔ والد محترم کا اسم گرامی حضرت سید علی (متوفی ۱۲۹۰ھ) اور جد اعلیٰ کا نام حضرت سید اشرف عرف عالم اچھا میاں تھا جو بندگی میاں سید ید اللہ کی اولاد سے تھے اور جن کا سلسلہ نسب حضرت سید محمد جو پوری مہدی موعود علیہ السلام اور حضرت امام موسیٰ کاظم کے توسط سے حضرت سیدنا امام حسین رضی اللہ عنہ سے جا ملتا ہے۔

علامہ سہمی فارسی کے علاوہ عربی کے بھی قادر الکلام شاعر تھے۔ آپ کا ایک فارسی دیوان کا مخطوط ادارہ مخطوطات حکومت آندھرا پردیش میں محفوظ ہے۔

علامہ سہمی نے دارالعلوم اور جامعہ عثمانیہ میں خدمات انجام دیں جہاں سے ۱۹۲۷ء میں وظیفہ حسن خدمت پر سبکدوش ہوئے اور ۲۶/ محرم ۱۳۴۹ھ م ۲۳/ جون ۱۹۳۰ء کو وفات پائی اور حظیرہ چنچل گوڑہ حیدرآباد میں مخواستراحت ہیں۔ گویہ شمس العلوم غروب ہو چکا لیکن تلامذہ و تصانیف کے ذریعہ اس کی ضیا پاشیاں آج بھی جاری ہیں۔ نیز علامہ سہمی ریسرچ اکیڈمی کا قیام ایک مستحسن اقدام ہے اور امید ہے کہ طالبان علم کو علامہ کی تصانیف سے فیضیاب ہونے کا موقع ملے گا۔

مخفی نہ رہے کہ کتاب اللہ و سنت رسول اللہ ﷺ سے یہی ثابت ہے کہ ملائکہ اور انبیاء علیہم الصلوٰۃ والسلام و مہدی موعود علیہ الصلاۃ والسلام کے سوا کوئی معصوم نہیں ہے ہم نے چند فصول میں اس مضمون کو لکھا ہے۔ وما توفیقی الا باللہ وهو حسبی ونعم الوکیل

سید اشرف غفرلہ

۲/رجب ۱۳۴۸ھ ۴/دسمبر ۱۹۲۹ء

## فصل: ملائکہ علیہم الصلوٰۃ والسلام کی عصمت کے بیان میں

سارے مجتہدین اور علماء کرام اہل سنت اور اکثر فرق اسلام کا یہ مذہب ہے کہ ملائکہ علیہم السلام معصوم ہیں متقدمین علماء کا بھی یہی مذہب ہے اور یہی مذہب علماء اسلام اور معتزلہ اور شیعہ وغیرہ کا بھی ہے اور قرآن مجید بھی اسی پر دلالت کرتا ہے چنانچہ اللہ جل شانہ فرماتا ہے